Hoca İshâk'ın vefat tarihi kesin olarak bilinmiyorsa da, yukarıdaki rivâyet dikkate alındığında onun Bahâeddin Nakşibend'den (ö. 791/1389) daha yaşlı olduğu anlaşılmaktadır ki muhtemelen XIV. yüzyılın ortalarında vefat ettiği söylenebilir. Hoca Ahmed Yesevî'nin (ö. 562/1166) XII. yüzyılın ikinci yarısında vefat ettiği kabul edildiğine göre, Yesevî ile Hoca İshâk'ın vefat tarihleri arasında birbuçuk iki asır kadar süre olmaktadır. Diğer bir ifâdeyle Hoca İshâk dünyaya geldiğinde Ahmed Yesevî'nin vefatı üzerinden takriben sadece bir asır geçmiştir.

ESER: *Hadîkatü'l-Ârifin*

Adem'den 4000 yıl önce yaratıldığı söylendikten sonra, "Şeyh Kayserî şöyle der" diyerek "O'nun hakîkatü kâinatta zâhir oldu" diye başlayan Arapça bir şiiri nakledilir⁸. Burada adı geçen Şeyh Kayserî, XIII. asrın sonları ile XIV. asrın ilk yarısında Anadolu'da yaşamış ve İbnü'l-Arabî'nin *Fusûsu'l-Hikem* isimli eserini şerh etmiş olan Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350)⁹ olmalıdır. Bu zât, mevzumuz olan *Hadîkatü'l-Ârifin*'in yazarı Hoca İshâk b. İsmâil Ata ile aynı dönemde yaşamış bir âlim ve mutasavvıftır. Dâvûd-i Kayserî'nin bir şiirinin Orta Asya'da yazılan bir kitapta

3. Salâh b. Mubârek Buhârî, *Enisü't-tâlibîn ve uddetü's-sâlikîn* (nşr. Halil İbrahim Sarıoğlu), Tahran 1371 hş./1992, s. 170-172; Ali b. Hüseyin Safî, *Reşehât-ı Aynü'l-hayât*, I, 28-29; Muhammed Âlim Sıddîkî, *Lemehât min nefehâtü'l-kuds*, İslamabad 1986, s. 142-143; Muhammed Şerîf Hüseyinî Buhârî, *Hucce'tü'z-zâkirîn li-reddi'l-münkirîn*, vr. 99a, 100b-101a.

4. a) Taşkent, Özbekistan Fenler Akademisi Birüni Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 11838, vr. 1b-131a (istinsah tarihi: 1255/1839, geniş ve kâmil versiyonudur); nr. 3853; nr. 11941 (114 varak, muhtasar versiyonudur); nr. 12387 (164 varak, muhtasar); nr. 13074/III;

b) Özbekistan Fenler Akademisi Birüni Şarkiyat Enstitüsü Ktp., Süleymanov Yazmalar bölümü, nr. 3004, vr. 17b-205b (istinsah tarihi: 1252/1836, kâmil versiyonu); nr. 252 (94 varak, istinsah: 1103/1691, muhtasar versiyonu). Afganistan'ın Kâbil şehrinde de bir nüshası bulunmaktadır.

5. Zeki Velidi Togan, "Yesevilige Dair Bazı Yeni Malûmat", Foad Köprülü Armağanı, İstanbul 1953, s. 526.

6. Eser hakkında bk. H. F. Hofman, *Turkish Literature. A Bio-Bibliographical Survey*, Utrecht 1969, section III, part I, vol.

Burada yazar isim vermemekle birlikte, muhtemelen hafî zikir yapan Hâcegân şeyhlerine gönderme yapmaktadır. Cehrî zikrin câiz olduğunu ispat sadedinde yazar *el-Hidâye* isimli Hanefî fıkha dâir eserin şerhi olan Hüsâmeddin Sıgnâkî'nin *en-Nihâye*'sinden, yine bir Hanefî fıkıh kitabı olup Sedîdüddin Muhammed Kâşgarî (ö. 705/1305) tarafından kaleme alınan *Münyetü'l-Musallî*'den, Tâhir b. Ahmed Buhârî'nin (ö. 542/1147) *Hulâsatü'l-Fetâvâ*'sından, Ebu'l-Leys Semerkandî ve Fahreddin Râzî'nin tefsir kitaplarından delil getirir. Hanefî mezhebinin kurucusu sayılan İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe'nin yüksek sesle tekbir getirmeyi bidat saymadığını söyler³¹. Bu referanslar, yazarın ve dolayısıyla ilk

24. Hoca İshâk, ae, vr. 33a. *Hulâsatü'l-hakâyık* (*Hulâsatü'l-hakâik*) değil, ancak buna benzer olarak *Hâlisatü'l-hakâik* isminde bir eser kütüphanelerimizde yazma olarak mevcuttur. Yazar İmâdüddin Ebu'l-Kâsim Mahmud b. Ahmed Fârâbî (veya Fârâbî) el-Lü'lû'dür (ö. 607/1210). Ahlak dâir olan eserin Kayseri Râşid Efendi Ktp., Râşid Efendi bölümü, nr. 671'de kayıtlı yazma nüshası İcra 597 senesinde (1201) istinsâh edilmiştir. Daha geç tarihli nüshaları da vardır. Mesela bk. Süeymaniye Ktp., Hacı Mahmud, nr. 1766. Eser ve yazar hakkında bk.